
写） 正副理事長、理事、事務局長、県連盟副コミッショナー 
２０２０年１２月１２日 

地区事務長  経由 
地区委員長  
地区コミッショナー  経由 
団委員長各位 経由 
各隊隊長各位  

日本ボーイスカウト千葉県連盟 
県連盟コミッショナー 片寄 朗 

冬季の諸活動に向けて 

日頃よりスカウト運動にご理解とご尽力を賜り、心より感謝申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症の県内や近隣都県の感染者数が急激に増加しており、千葉県において

も、１２月１０日には１日当たりの新規感染者数が最大の１５０人となり厳しい状況が続いていま

す。引き続き細心の注意を払いながら、保護者や地域と連携をした活動をお願いします。 
さて、標題の文書が日本連盟コミッショナーより発せられましたので、お送りいたします。全ての

団・隊の指導者におかれましては、毎年のことだからと読み流すことなく、スカウトの命を預かる立

場にあることを深く認識してご熟読下さい。あわせて下記についてもご確認下さい。 
スカウトたちが笑顔で冬季活動を終え、楽しい思い出を胸に更なる成長を遂げてくれることが、私

たち成人指導者の大きな喜びへとつながります。愉快なプログラムを無事に終了した時に初めて味わ

える喜びだと考えます。 
本年も残すところ２０日足らずとなりました。新しい年もスカウトの成長のためにご尽力を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。 
記 

1. 新型コロナウイルス感染防止対策の取り組みについて 

重ねてのお願いになりますが、特段のご配慮をお願いします。特に、スキー等の宿泊を伴う活動に

おきましては「活動における配慮事項」「感染拡大予防対策」の順守徹底をお願いします。 
2. セーフ・フロム・ハームについて 

登録前研修を指導者の皆様にはお願いをしていますが、前回からローバースカウトも対象になり

ました。セーフ・フロム・ハームガイドラインの理解と実践に加え、団内、各隊内のご指導と周

知徹底に格段のご配慮いただき、より安全で安心な活動が展開できるように改めてお願いいたし

ます。またスカウト活動中における飲酒は厳に慎むことことを改めてご確認ください。 
3. 安全管理責任者の設置と団内の安全管理について 

各団、各隊には、安全管理責任者を設置することを県連盟よりお願いしておりますが、安全の確

保と万が一の場合に備えた団内の支援体制について、この機会に改めてご確認ください。安全計

画書は申し上げるまでもなく、県外旅行申請書、登山計画書等各種書類のご確認、ご提出もあわ

せてお願いいたします。 
 
【添付資料】 

２０２０年度冬期の諸活動に向けて（日本連盟コミッショナー発 ２０２０年１２月１１日） 

【本件に関する問い合わせ】 地区コミッショナー経由 堀田県連盟副コミッショナーまで 

以 上 


